
1 

 

 

 

  

BOLETIN OFICIAL 
MUNICIPALIDAD DE RADA TILLY 

 
  

AÑO XXVII - Nº 319                                                              OCTUBRE 2024  

 

AUTORIDADES SUMARIO 
 

 
 

DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL:  
 
Intendente: Mariel Gimena Peralta 
Secretario de Gobierno: Cdor. Luis Eduardo 
Romero 
Secretaria de Hacienda: Cdra. Norma Graciela 
Rementería 
Secretaria de Obras Públicas: Ing. Cecilia 
Baztán 
Secretaria de Desarrollo Social: Lic. Laura 
Bersais 
Secretario de Deporte, Turismo y Desarrollo 
Económico Local: Prof. Jorge Mérida 
Secretaria de Cultura: María José Abeijón. 
Secretario de Coordinación: Dr. Ricardo Álvarez 
Secretario de Ambiente: Lic. Hernán Marraco 
 
HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
  
Presidente: Carolina Barquín  
Vicepresidente: María Celina Tiedemann 
  
Bloque Partido Juntos por el Cambio 
  
María Gimena Cutini 
Joshua Dunaj 
María Jimena Villarreal 
Sebastián Comba 
  
Bloque Partido Arriba Chubut 
 
 Mabel Cristina Morejón 
Omar Eduardo Casagrande  
 
Bloque Partido Vecinal de Rada Tilly 
 
 Guillermo Adolfo Janeiro 
 Dolores María Álvarez 
 

 
DEPARTAMENTO EJECUTIVO MUNICIPAL: 

 
RESOLUCIONES: 
 
Intendencia:  
Res. N°: 485-486-491-503-506 
 
Secretaría de Gobierno:  
Res. N°: 481 
 
Secretaría de Coordinación:  
Res. N°: 488-489 
 
Secretaría de Hacienda:  
Res. N°: 479-480-496-499-500-502-505  

 
Secretaría de Obras Públicas:  
Res. N°: 484-487-490-492-493-494-495-501-504-508 

 
Secretaría de Desarrollo Social y Salud:  
Res. N°: 470-475-476-477-497-507 
 
Secretaría de Cultura:  
Res. N°: 471-473-474-482-483 
 
Secretaría de Deporte, Turismo y Desarrollo 
Económico Local:  
Res. N°: 472-478-498 
 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 
 
Resoluciones Internas: N°: 018-019-020-021-
022-023 
 
Resoluciones: N°: 010-011 

 

Ordenanzas: N°: 2764/24 – 2765/24 

 

 

 



2 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Departamento Ejecutivo Municipal 

 

RESOLUCIONES: 

 

INTENDENCIA 
 

RESOLUCIÓN Nº 485/24                                                                                                 14/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2764/24 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 10 de octubre de 2024.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 486/24                                                                                                 15/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) SUSCRIBIR acta acuerdo de renegociación de contrato de concesión con la 
COOPERATIVA DE AGUA POTABLE Y OTROS SERVICIOS PUBLICOS DE RADA TILLY 
LIMITADA.   
Art.2º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 491/24                                                                                                 21/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) CONVALIDESE la tarifa fijada por el Ente Regulador de Servicios Públicos de Rada Tilly, 
Organismo de Aplicación e la Ordenanza N° 1211/97, para el servicio de operación y 
mantenimiento de la planta de tratamiento de efluentes y redes cloacales, con vigencia 
retroactiva a la fecha de aprobación, en un todo de acuerdo al cuadro tarifario que se anexa a la 
presente. 
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 503/24                                                                                                 25/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Tómese como Ordenanza Municipal N° 2765/24 a la sancionada bajo el mismo número 
por el Honorable Concejo Deliberante en su Sesión Ordinaria del día 24 de octubre de 2024.  
Art.2°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.3°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 506/24                                                                                                 30/10/24 

POR ELLO:   



3 

 

LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 
RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar el viaje a la ciudad de Rawson de la Sra. Intendente Municipal Mariel Peralta y 
la Secretaria de Obras Publicas Ing. Cecilia Baztán el día 31 de octubre, según el visto y 
considerando. 
Art.2°) En la ausencia de la titular quedara a cargo del despacho municipal la Secretaria de 
Hacienda Cdra. Norma Rementeria. 
Art.3°) Tome conocimiento el sector de Tesorería para liquidar los viáticos correspondientes. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           

 
SECRETARIA DE GOBIERNO 
 

RESOLUCIÓN Nº 481/24                                                                                                 08/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) ESTABLECER una Compensación por reemplazo al agente de Legajo N° 572 en la suma 
de PESOS TREINTA Y TRES MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE CON 30/100 ($33697,30) 
en los haberes del mes de OCTUBRE 2024, por las razones expresadas en los considerandos. 
Art.2°) ESTABLECER una Compensación por reemplazo al agente de Legajo N° 599 en la suma 
de PESOS CIENTO TREINTA Y UN MIL CUATROCIENTOS DOCE ($131.412) en los haberes 
del mes de OCTUBRE 2024, por las razones expresadas en los considerandos. 
Art.3°) ESTABLECER una Compensación por reemplazo al agente de Legajo N° 826 en la suma 
de PESOS DOSCIENTOS SESENTA Y UN MIL OCHOCIENTOS CINCO ($261.805) en los 
haberes del mes de OCTUBRE 2024, por las razones expresadas en los considerandos. 
Art.4°) Tome conocimiento Recursos Humanos, Secretaría de Gobierno, Secretaría de Obras 
Públicas y Secretaría de Cultura a sus efectos. 
Art.5°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE.  
 

SECRETARIA DE COORDINACION 
 

RESOLUCIÓN Nº 488/24                                                                                                 18/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) REGISTRAR la baja ante la Administración Federal de Ingresos Públicos atento a la 
rescisión del contrato oportunamente celebrado con la agente Lucia FERMIN (Leg. 919) a partir 
del día 20 de octubre del corriente, por las razones expresadas en los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento Recursos Humanos y Secretaría de Gobierno a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 489/24                                                                                                 18/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) MODIFICAR la Cláusula 4ta del contrato suscripto el día 02/07/2024 con la firma 3 F 
SERVICIOS SRL (CUIT 30-71420680-6), tal como queda expuesto en el documento de adenda 
respectivo, reconociendo expresamente la vigencia y validez de todas las demás cláusulas 
insertas en el contrato firmado originalmente. 
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales.             
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 



4 

 

 
SECRETARIA DE HACIENDA 
 

RESOLUCIÓN Nº 479/24                                                                                                 08/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA, INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar la compra del presente para el Oficial de Reserva del Ejército Argentino del 
Liceo Militar General Roca, según el visto y los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 480/24                                                                                                 08/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar la compra de elementos de limpieza para el Jardín N° 407, según el visto y 
considerando. 
Art.2°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “FAEM” del Presupuesto 
General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 496/24                                                                                                 22/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) EXÍMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, correspondiente a los meses de mayo a diciembre del año 2024, a la siguiente jubilada 
y pensionada que se menciona a continuación:  
A la Sra. María Deifilia Arteaga Artega D.N.I. Nº 92.451.915, en su carácter de jubilada y 
pensionada, en relación al inmueble identificado como lote 11, manzana 136, sección C 
(Nomenclatura Catastral: Parcela 11, Manzana 56, Sector 02, Circunscripción 01) de esta 
localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
a la solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 

 

RESOLUCIÓN Nº 499/24                                                                                                 23/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1º) EXÍMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, correspondiente a los meses de septiembre a diciembre del año 2024, a la siguiente 
jubilada que se menciona a continuación:  
A la Sra. Marcela del Carmen Acosta D.N.I. Nº 14.075.996, en su carácter de jubilada, en relación 
al inmueble identificado como lote 16, manzana 172, sección C (Nomenclatura Catastral: Parcela 
16, Manzana 78, Sector 02, Circunscripción 01) de esta localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
a la solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 

  



5 

 

RESOLUCIÓN Nº 500/24                                                                                                 25/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art 1°) Autorizar el pago de la Factura N° 3376 de PESOS DOS MILLONES CUATROCIENTOS 
VEINTE MIL ($2.420.000) de Ciudad Inmobiliaria SRL CUIT 30-71185871-3 correspondiente al 
mobiliario de la Delegación del Registro Civil de Rada Tilly, según el visto y considerando. 
Art.2°) Autorizar al Sector de Tesorería a efectuar los actos administrativos contables necesarios 
para solicitar la restitución ante el Estado Provincial las sumas abonadas. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           
 

RESOLUCIÓN Nº 502/24                                                                                                 25/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1º) EXÍMASE del pago de Impuesto Inmobiliario, Tasa por Servicios y Contribución de 
Mejoras, a partir del mes de Octubre en los periodos mensuales del año 2024 a la Sra. María 
Sara Barrera Mansilla, en su carácter de jubilada, en relación al inmueble identificado como lote 
16, manzana 137A, sección C (Nomenclatura Catastral: Parcela 16, Manzana 74, Sector 02, 
Circunscripción 01) de esta localidad. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de rentas y notifíquese el contenido de la presente 
a la solicitante. 
Art.3º) Refrendarán la presente resolución los señores secretarios Comunales. 
Art.4º) Regístrese, Comuníquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 505/24                                                                                                 30/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) OTORGAR al agente de Legajo N° 370, la suma de PESOS CIENTO CINCUENTA MIL 
($150.000) en concepto de ayuda extraordinaria, que será devuelta en DIEZ (10) cuotas 
consecutivas de PESOS QUINCE MIL ($15.000), descontadas directamente de sus próximos 
recibos de haberes. 
Art.2°) Tome conocimiento Recursos Humanos, Tesorería y Secretaría de Obras Públicas a sus 
efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS 
 

RESOLUCIÓN Nº 484/24                                                                                                 14/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Contratar a la empresa CONTRUCCIONES 3C C&C S.A.S. CUIT 30-71813938-0 para la 
ejecución de los trabajos a efectuarse en el comedor que se encuentra en el corralón municipal, 
por la suma única y total de Pesos QUINCE MILLONES QUINIENTOS CUARENTA Y DOS MIL 
CIEN ($15.542.100) en un todo de acuerdo con la cotización presentada. 
Art.2°) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1° serán 
realizados de acuerdo con las instrucciones y a especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaria de Obras Públicas. 
Art.3°) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Construcción, Refacción 
y Mantenimiento Edificios Públicos” del Presupuesto General de Recursos y Erogaciones del 
Ejercicio 2024. 
Art.4°) Tome conocimiento el Departamento contable a sus efectos. 



6 

 

Art.5°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 487/24                                                                                                 17/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Prorrogar el contrato suscripto con el Ingeniero Civil Emilio CESARI, DNI 22.483.065 
Matricula Pcial, 1579, Matricula Mpal. 243, quien desempeñara funciones dentro de la Secretaría 
de Obras Públicas, desde el 18 de Octubre al 31 de Diciembre de 2024, en un todo de acuerdo 
al Contrato. 
Art.2°) El mencionado percibirá como remuneración lo establecido en el respectivo Contrato. 
Art.3°) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Proyectos y Servicios 
Profesionales”. 
Art.4°) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.5°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6°) Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE. 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 490/24                                                                                                 18/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Aprobar el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar N° 1, de los trabajos contratados a través de la Resolución Municipal N° 463/24 para 
efectuar la provisión de mano de obra,  excavación de badenes de hormigón y efectuar la 
colocación de adoquines en la calle ARAUCANOS entre Chubut y Nemesio Figueroa, trabajos 
comprendidos en la Obra: PAVIMENTACION INTERTRABADO AÑO 2024” el que como Anexo 
I forma parte integrante de la presente Resolución, en un todo e acuerdo a la Ley I N° 11 (antes 
Ley N° 533) de la Provincia del Chubut. 
Art.2°) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 492/24                                                                                                 21/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Contratar a la empresa SOLIDO SRL CUIT 30-71809406-9 para la provisión de mano de 
obra para efectuar la construcción de vereda de hormigón, contrapiso de hormigón, instalaciones 
de piso de goma, juegos infantiles, bancos, cestos de residuos, bebederos, construcción de  
bancos de hormigón, instalación de riego, iluminación y cartelería, en el espacio verde ubicado 
en la parcela 15 del macizo 17 del sector 2 de la circunscripción 3 de este ejido municipal, 
correspondiente a la obra “ESPACIO VERDE ALTOS DE LA VILLA”, por la suma única y total de 
PESOS DIECISIETE MILLONES DOSCIENTOS CINCUENTA MIL SETECIENTOS 
CINCUENTA Y DOS CON TREINTA Y DOS CENTAVOS ($17.250.752,32) en un todo conforme 
a su cotización. 
Art.2°) La ejecución de trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1° serán 
realizados de acuerdo a las instrucciones y las especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaría de Obras Públicas. 
Art.3°) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Espacios Públicos – 
Forestación”. 
Art.4°) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.5°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.6°) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 493/24                                                                                                 21/10/24 

POR ELLO:   



7 

 

LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 
RESUELVE 

 
Art.1°) Aprobar lo actuado por la Comisión de Redeterminación de Precios y Renegación de 
Contratos de Obras Publicas de la Municipalidad de Rada Tilly respecto a la contratación 
efectuada para la ejecución de los trabajos comprendidos dentro de la Obra: “Ampliación y 
Remodelación – Edificio Municipal – Ampliación Sistemas 1° Etapa”, actuaciones obrantes en el 
expediente municipal de la citada obra. 
Art.2°) Disponer el pago de los Certificados Definitivos de Redeterminación N° 4 y 5, 
correspondiente a la contratación efectuada para la ejecución de los trabajos comprendidos 
dentro de la Obra: “Ampliación y Remodelación – Edificio Municipal – Ampliación Sistemas 1° 
Etapa”, conforme el siguiente detalle: Certificado Definitivo de Redeterminación de Precios N° 4 
por un importe de pesos doscientos noventa mil seiscientos veintiocho con ochenta y tres 
centavos ($290.628,83). Certificado Definitivo de Redeterminación de Precios N° 5 por un 
importe de pesos noventa y dos mil ochocientos cincuenta y cinco con veinticuatro centavos 
($92.855,24). 
Art.3°) Notifíquese a la empresa contratista WIND CONTRUCCIONES S.R.L.  del contenido de 
la presente Resolución. 
Art.4°) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.5°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Construcción, refacción y 
mantenimiento de edificios públicos” correspondiente al Prepuesto General de Recursos y 
Erogaciones de la Corporación Municipal Ejercicio 2024. 
Art.6°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE. 
 
 
RESOLUCIÓN Nº 494/24                                                                                                 22/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Contratar a la empresa EDUARDO OSCAR VERGARA DURAN CUIT  23-18885102-9, 
para la comisión de mano de obra para efectuar los trabajos de construcción de cordones cuneta, 
badenes y pavimento de hormigón en el Sector 4, correspondiente a la Obra PAVIMENTACION 
URBANA RADA TILLY AÑO 2024, por la suma única y total de PESOS QUINCE MILLONES 
SETECIENTOS DIECISEIS MIL ($15.716.000) en un todo conforme a su cotización. 
Art.2°) La ejecución de los trabajos, objeto de la contratación mencionada en el artículo 1° serán 
realizados de acuerdo a las instrucciones y las especificaciones técnicas que imparta la 
Secretaria de Obras Publicas. 
Art.3°) Autorizar a la Secretaria de Obras Públicas la compra de 92 m3 de hormigon elaborado, 
Clase H21 a la empresa SUR MIX S.R.L. CUIT 30691958716, material destinado a la ejecución 
de los trabajos contratados en el articulo 1° de la presente, por la suma única y total de pesos 
DIECIOCHO MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y DOS MIL CUATROCIENTOS 
($18.832.400) IVA incluido, en un todo de acuerdo a la cotización presentada. 
Art.4°) La presente erogación será imputada a la partida presupuestaria “Pavimentación”. 
Art.5°) Tome conocimiento el Departamento Contable a sus efectos. 
Art.6°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.7°) Regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 
RESOLUCIÓN Nº 495/24                                                                                                 22/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar el viaje a la ciudad de Rawson de la Secretaria de Obras Públicas Ing. Cecilia 
Baztán y el Coordinador de Obras y Proyectos Arq. Fabián Domínguez Leg. 823 el día 22 de 
octubre, según el visto y considerando. 
Art.2°) Tome conocimiento el sector de Tesorería para liquidar los viáticos correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           
 
RESOLUCIÓN Nº 501/24                                                                                                 25/10/24 

POR ELLO:   



8 

 

LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 
RESUELVE 

 
Art.1º) Autorizar a la Secretaría de Hacienda la devolución, a la empresa Víctor Amador 
BARRIENTOS BARRIENTOS, CUIT 20-92769239-3, del importe deducido en concepto de 
Fondo de Reparo, el cual asciende a la suma total de PESOS CIENTO OCHENTA Y TRES MIL 
QUINIENTOS CINCUENTA  ($ 183.550)  en un todo de acuerdo a lo establecido en el artículo 
52º de la Ley I Nº 11 de la Provincia del Chubut. 
Art.2º) Tome conocimiento el Departamento de Tesorería a sus efectos. 
Art.3º) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4º) Regístrese, publíquese y cumplido ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 504/24                                                                                                 29/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Aprobar el Cuadro Comparativo de Obras e Importes Autorizados y Modificaciones a 
Autorizar N° 1, de los trabajos contratados a través de la Resolución Municipal N° 406/24 
correspondiente para la provisión de mano de obra para efectuar la colocación de adoquines en 
la calle NEMESIO FIGUEROA en el tramo comprendido entre Av. Antártida Argentina y calle 
Araucanos, trabajos comprendidos en la Obra: PAVIMENTACION INTERTRABADO AÑO 2024”, 
el que como Anexo I forma parte integrante de la presente Resolución, en un todo de acuerdo a 
la Ley I N° 11 (antes Ley N° 533) de la Provincia del Chubut. 
Art.2°) Notifíquese a la Contratista de la presente Resolución a los fines correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.4°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 508/24                                                                                                 31/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art. 1º.- REDETERMINAR el precio del contrato suscripto con la empresa CLEAR URBANA S.A. 
por el “Servicio de Recolección diaria, carga, transporte y descarga de Residuos Domiciliarios”, 
en el marco de la Licitación Pública Nº 02/2021 conforme se detalla en el Anexo I que es parte 
integrante de la presente Resolución.   
Art. 2º.- Los gastos emergentes del cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 1º de la presente 
serán imputados a la partida presupuestaria “Servicio de Recolección diaria, carga, transporte y 
descarga de Residuos Domiciliarios”. 
Art. 3º.- Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art. 4.- Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 

SECRETARIA DE DESARROLLO SOCIAL Y SALUD 
 

RESOLUCIÓN Nº 470/24                                                                                                 02/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) MODIFICAR la Cláusula 4ta de los contratos suscriptos oportunamente con los siguientes 
profesionales a partir del periodo OCTUBRE 2024, tal como queda expuesto en el documento 
de adenda respectivo, reconociendo expresamente la vigencia y validez de todas las demás 
cláusulas insertas en el contrato firmado originalmente: 
 
NOMBRE          D.N.I. 
 
ARRIBAS, CECILIA ANDREA                    24.457.295 
BARDON, ALICIA SUSANA        12.581.886 
BATISTUTA, SILVINA                                                                                            32.306.344 
BECHARA, ELIZABETH         28.174.891 



9 

 

BRAVO, MARÍA ANDREA         24.398.136 
CALATRAVA, AGUSTINA         35.889.338 
CASCO, MARIA DEL CARMEN                                                                              31.794.316 
CÁRCAMO, NATALIA ANDREA        28.451.069 
CASTILLO, NEHUEN OSCAR                                                                                44.992.552 
CORREA, BERNARDO DANIEL       21.733.714 
DAPRATO, MARIANELA       35.183.178 
GALLARDO, VANESA AYNARA       37.988.288 
GARCÍA, ROCIO AZUCENA                    34.087.305 
GIORDANI, NATALIA                     23.824.418 
GOMEZ, PATRICIA                                                                                                30.008.538 
GONZÁLEZ CAMPOS, ERIKA XIMENA                  28.400.226 
KOLL, MARIA FLORENCIA        27.310.299 
LAMY, MARILIN MILENA        34.962.067 
MARTIN, CLAUDIO         23.286.810 
MARTINO, MARTA BEATRIZ                    10.469.841 
MEDINA, MARIA EUGENIA DEL VALLE                  13.067.351 
MONTENEGRO, ELISA SABRINA                                                                        36.052.838   
OROZCO, DANIELA SOLEDAD       31.222.372 
PEREYRA, VERONICA LIDYA                                16.363.875 
PONCE, MARUJA BEATRÍZ        25.274.130 
PROVEDO, MARÍA JOAQUINA CONSTANZA                              23.374.608 
QUIROGA, MELISA NOELIA                                                                                 32.752.462 
REISS, CANDELA         41.793.743 
RIVERA, FRANCISCO         40.908.203 
ROMERA, MARÍA LAURA        33.167.074 
SALAZAR, VICTOR HUGO        27.531.889 
SALGUERO, YOLANDA ELENA       25.234.099 
SAN MARTIN, NANCY ROMINA                                                                           32.312.618 
SANZ, CAROLINA ELIZABETH       35.383.458 
SCHIAVETTI, CAROLINA GUADALUPE      27.581.069 
TODOROFF, ALDANA SOFIA                                                             43.004.546 
VALDEZ, ADRIANA BEATRIZ        32.305.339 
ZAPATA, PAOLA VANESA                                                                 30.432.412 
ZARATE CENTURION, GUADALUPE          42.409.924 
 
Art.2°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Municipales. 
Art.5°) Regístrese, comuníquese y cumplido ARCHIVESE. 

  
RESOLUCIÓN Nº 475/24                                                                                                 04/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaría de Hacienda a abonar el importe total de los gastos que demande 
la organización del evento “Voces Australes uniendo generaciones” según el visto y 
considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 

RESOLUCIÓN Nº 476/24                                                                                                 04/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar un subsidio por el valor de pesos SETENTA MIL ($70.000-) a La Sra. Elsa 
Szpiga DNI N° 14.492.040, a partir del mes de octubre, hasta el mes de diciembre del corriente 
año, de acuerdo a lo expresado en el visto y considerandos. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 



10 

 

Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 477/24                                                                                                 04/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Otorgar un subsidio de PESOS SESENTA Y CINCO MIL NOVECIENTOS CUARENTA Y 
SIETE CON NOVENTA CENTAVOS ($65.947,90) al Señor Zarate Miguel Angel DNI 17.095.140, 
de acuerdo a lo expresado en el visto y considerando. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada 
Art.3°) Tome conocimiento Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, regístrese, publíquese y cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 497/24                                                                                                 23/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Autorizar un subsidio por materiales de construcción equivalentes a un valor de PESOS 
UN MILLÓN OCHOCIENTOS DIECISÉIS MIL SEISCIENTOS TREINTA Y CINCO 
($1.816.635,00) al Sr. Bertotti Cesar, de acuerdo a lo expresado en el visto y considerandos. 
Art.2°) El subsidio se otorga con cargo de oportuna rendición de cuentas debidamente 
documentada. 
Art.3°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 507/24                                                                                                 30/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Dejar sin efecto el subsidio por un valor de pesos SETENTA MIL ($70.000-) mensual a la 
Sra. Elsa Szpiga DNI N° 14.492.040, para los meses de noviembre y diciembre del corriente año 
otorgado mediante la Resolución Municipal N° 476/24, de acuerdo a lo expresado en el visto y 
considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

SECRETARIA DE CULTURA 

 
RESOLUCIÓN Nº 471/24                                                                                                 02/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS CIENTO 
CINCUENTA MIL ($150.000) a Rodriguez Matias Alejandro, CUIT 20-340895089-7, según los 
considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE. 
 



11 

 

RESOLUCIÓN Nº 473/24                                                                                                 04/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS DOSCIENTOS 
CINCUENTA MIL ($ 250.000-) a Roqueblave Pablo Gabriel, CUIT 20-30976392-1, según los 
considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria    “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 474/24                                                                                                 04/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 

 
Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS SEISIENTOS MIL 
($ 600.000-) a Rey Sebastián Andrés, CUIT 20-31992757-4, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 482/24                                                                                                 09/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS SETECIENTOS 
CINCUENTA MIL ($ 750.000-) a Fernández Gabriel Martin, CUIT 20-17789127-5, en concepto 
de dos funciones de teatro “Galego”, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
RESOLUCIÓN Nº 483/24                                                                                                 09/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Autorizar a la Secretaria de Hacienda a abonar el importe de PESOS DOSCIENTOS MIL 
($ 200.000-) a Dalla Longa Daniel, CUIT 20-14672990-9, según los considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria    “Programa Cultura” del 
Presupuesto General de Recursos y Erogaciones  2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 

 
SECRETARIA DE DEPORTE Y TURISMO Y DESARROLLO ECONOMICO 
LOCAL 
 
RESOLUCIÓN Nº 472/24                                                                                                 02/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 



12 

 

RESUELVE 
 
Art.1°) Autorizar a la secretaria de Hacienda a abonar el importe total de los gastos que demande 
la organización del evento, PRIMAVERA EN RADA TILLY, según el visto y considerandos. 
Art.2°) Tome conocimiento el Sector de Tesorería a sus efectos. 
Art.3°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido, ARCHIVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 478/24                                                                                                 07/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Otorgar un subsidio por el valor de PESOS DOSCIENTOS MIL ($200.000,00) a Gimnastic 
RT, según el visto y considerando. 
Art.2°) Recibirá el subsidio el Sr. Frías Macarena DNI 37.150.392, quien deberá rendir cuentas 
de los gastos que demande el desarrollo de la actividad. 
Art.3°) Las erogaciones serán imputadas a la partida presupuestaria “Subsidios” del Presupuesto 
General de Recursos y Erogaciones 2024. 
Art.4°) Refrendarán la presente los Señores Secretarios Comunales. 
Art.5°) Regístrese, Comuníquese, Publíquese y Cumplido ARCHÍVESE. 
 

RESOLUCIÓN Nº 498/24                                                                                                 23/10/24 

POR ELLO:   
LA SRA. INTENDENTE MUNICIPAL DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art 1°) Autorizar el viaje a la ciudad de Mar del Plata entre los días 28 de octubre y 02 de 
noviembre al Prof. Gustavo Bolaño DNI 18.236.487 Leg. 435, según el visto y considerando. 
Art.2°) Tome conocimiento el Departamento Contable a los efectos de la liquidación de viáticos 
correspondientes. 
Art.3°) Refrendarán la presente Resolución los Señores Secretarios Comunales. 
Art.4°) Notifíquese, Regístrese, Publíquese y cumplido, ARCHIVESE.           
 

 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 

 
RESOLUCIONES INTERNAS: 

 
RES INTERNA Nº 018/24                                                                                                 08/10/24 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
Art.1°) Convocar a los Sres. Concejales a Sesión Especial para el día 10 de octubre de 2024 al 
término de la XVI Sesión Ordinaria del presente período, para tratar el siguiente Orden del Día:  
 

 
1.Lectura Resolución Interna Nº 018/24. 
 
2. Dictamen por mayoría Comisión de Hacienda, Presupuesto y Cuentas y por mayoría 
Comisión de Legislación, Interpretación y Reglamento s/ Ejecuciones Presupuestarias de la 
Municipalidad de Rada Tilly, correspondiente a los meses de  Enero, Febrero, Marzo y Abril 
de 2024. 
 

 
Art.2°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 



13 

 

 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
OCHO DEL MES DE OCTUBRE  DE DOS MIL VEINTICUATRO.  

 
RES INTERNA Nº 019/24                                                                                                 14/10/24 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Disponer la liquidación de los gastos en concepto de movilidad, para el Sr. Concejal 
Sebastián Comba quien asistió a la reunión convocada por el Instituto Provincial del Agua en la 
ciudad de Sarmiento el día 3 de Octubre de 2024. 
Art.2°) Tome conocimiento la Secretaría de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a 
los fines que correspondan.  
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, 
EL DÍA CATORCE DEL MES DE OCTUBRE  DE DOS MIL VEINTICUATRO.  
 
RES INTERNA Nº 020/24                                                                                                 14/10/24 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 
Art.1°) Estímese en la suma de $ 509.272.143, 00 (pesos quinientos nueve millones  doscientos 
setenta y dos mil ciento cuarenta y tres con cero centavos) el total del Presupuesto de sueldos y 
Gastos del Honorable Concejo Deliberante correspondiente al año 2025. 
Tome conocimiento el Honorable Concejo Deliberante de la presente Resolución Interna. 
Como Anexo I se acompaña el Esquema Presupuestario correspondiente al año 2025.  
Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial Municipal, 
Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
CATORCE DEL MES DE OCTUBRE  DE DOS MIL VEINTICUATRO.  
 

RES INTERNA Nº 021/24                                                                                                 23/10/24 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Incorporar en reemplazo de la Concejal Titular María Jimena Villarreal al Concejal  
Suplente Gonzalo Daniel Fernández para el día 22 de octubre del corriente. 
Art.2°) Dar conocimiento a la Secretaría de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a 
los fines que correspondan.  
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
VEINTITRES DEL MES DE OCTUBRE  DE DOS MIL VEINTICUATRO.  
 

RES INTERNA Nº 022/24                                                                                                 23/10/24 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 



14 

 

Art.1°) Incorporar a la Sra. Patricia Dubreuil al cargo de Concejal, en reemplazo del Concejal 
Titular Omar Casagrande, entre los días 23 de octubre al 02 de noviembre del corriente. 
Art.2°) Dar conocimiento a la Secretaría de Hacienda del Departamento Ejecutivo Municipal, a 
los fines que correspondan. 
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
VEINTITRES DEL MES DE OCTUBRE  DE DOS MIL VEINTICUATRO.  
 

RES INTERNA Nº 023/24                                                                                                 29/10/24 
 
POR ELLO: 

LA SRA. PRESIDENTE DEL HONORABLE 
CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 

RESUELVE 
 

Art.1°) Durante la ausencia de la Sra. Presidente del Cuerpo, Dña. Carolina Viviana Barquín, 
ejercerá el reemplazo la Sra. Vicepresidente del Cuerpo Dña. María Celina Tiedemann, entre los 
días 30 de octubre y hasta el día 07 de noviembre del corriente inclusive. 
Art.2°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA PRESIDENCIA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY, EL DÍA 
VEINTINUEVE DEL MES DE OCTUBRE  DE DOS MIL VEINTICUATRO.  
 

RESOLUCIONES: 

 
RESOLUCION Nº 010/24                                                                                                 10/10/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA CON FUERZA DE 

RESOLUCION 
 
Art.1°) Aprobar las Ejecuciones Presupuestarias y movimientos financieros correspondientes a 
los meses de Enero, Febrero, Marzo y Abril  del Ejercicio Fiscal 2024, como las compensaciones 
y/o reestructuraciones que, en consecuencia, correspondieren. 
Art.2°) Dar por cumplimentado lo normado por el Artículo 61 de la Ley XVI – Nº 46. 
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO ALFONSÍN” DE 
RADA TILLY, EL DIA DIEZ DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO. 
 

RESOLUCION Nº 011/24                                                                                                 24/10/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA CON FUERZA DE 

RESOLUCION 
 

Art.1°) Prestar el acuerdo prescripto por el art. 184 de la Constitución Provincial, para el cargo 
de Juez de Paz Primer Suplente, de la Localidad de Rada Tilly a la Dra. Debora Mariel  
RODRIGUEZ SOLACHI D.N.I. 28.403.334. 
Art.2°) Elevar copia de la presente Norma al Consejo de la Magistratura de la Provincia del 
Chubut, de acuerdo a lo dispuesto por el Art. 34 de la Ley Provincial Nº 4086.  
Art.3°) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el Boletín Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO ALFONSÍN” DE 

RADA TILLY, EL DIA VEINTICUATRO DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO. 
 

ORDENANZAS: 

 



15 

 

ORENANZA Nº 2764/24                                                                                                 10/10/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
 

Art.1º) Autorizar a la firma BRIC S.R.L la ampliación del emprendimiento urbanístico denominado 
BRIXITY, autorizado mediante Ordenanza 2701/23, incorporando al mismo la iniciativa 
arquitectónica propuesta, a ejecutarse en tierras sin dividir ubicadas en la Parcela 87 del Macizo 
85 con una superficie aproximada de 2100 m2 ,en más o menos  de lo  que surja de la mensura 
correspondiente, ubicada al oeste de las parcelas 84 y 86 del Macizo 85, de acuerdo a la 
documentación gráfica adjunta que forma parte integrante de la presente Ordenanza como 
Anexo I. 
Art.2º) La ampliación mencionada respetará los lineamientos, y restricciones aprobados en la 
Ordenanza Nº 2701/23 y estará en un todo de acuerdo  a lo descripto en el Anexo I de la presente. 
Art.3º) La desarrolladora del emprendimiento mencionado deberá readecuar la calzada de la 
avenida Antártida Argentina frente al proyecto mencionado, de manera tal que permita el 
estacionamiento de vehículos a 45º o 90º de acuerdo a la opción más conveniente, a los fines ce 
maximizar el espacio de estacionamiento. 
Art.4º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el  Boletín   Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 
 
DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA DIEZ  DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL VEINTICUATRO. 
 
 

ORENANZA Nº 2765/24                                                                                                 10/10/24 
 
POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE RADA TILLY 
SANCIONA LA SIGUIENTE 

ORDENANZA 
 

Art.1º) Crease la oficina de  Defensa del Consumidor en un todo de acuerdo a la Ley Provincial 
VII Nº 22 y sus modificatorias, a los fines de la plena vigencia y aplicación en el ámbito de la 
ciudad de Rada Tilly de la Ley Nacional de Defensa del Consumidor Nº 24.240 y sus 
modificatorias. 
Art.2º) Autoridad de Aplicación Municipal 
La Secretaría de Gobierno designará por la vía de la reglamentación de la presente Ordenanza, 
la autoridad de aplicación para el ejercicio de vigilancia, control y juzgamiento en jurisdicción 
municipal de las disposiciones de la Ley Nacional Nº 24.240 y Ley Provincial VII Nº 22. 
Art.3º) Facultades de la Autoridad de Aplicación 
Son facultades de la autoridad de aplicación municipal: 
a) Organizar y mantener actualizado un registro municipal de asociaciones de consumidores y 

usuarios. 

b) Recibir y tramitar conforme el procedimiento reglado en la presente Ordenanza, las 

inquietudes y denuncias de los consumidores y asociaciones de consumidores. 

c) Disponer la realización de inspecciones y pericias vinculadas con la aplicación de la 

legislación de defensa del consumidor, Ley Nacional 24.240 y Provincial VII Nº 22. 

d) Realizar todo tipo de investigaciones técnicas, científicas, económicas y de cualquier otra 

índole que haga a la verificación de parámetros de calidad, salubridad y peligrosidad de 

bienes y servicios individualizado en la Ley 24.240, así como requerir todo tipo de 

informaciones a los proveedores de dichos bienes y servicios y a entidades públicas y 

privadas con incumbencia en la materia 

e)  Labrar actas de infracción y sustanciar los sumarios administrativos por violación a las 

disposiciones de la legislación de defensa del consumidor e imponer sanciones de 

conformidad con las previsiones de la presente Ordenanza. 



16 

 

f)  Llevar adelante el procedimiento de conciliación y disponer en su caso la celebración de 

audiencias con la participación de denunciantes, damnificados, presuntos infractores, 

testigos y peritos. 

g)  Homologar acuerdos administrativos conciliatorios a los que se arriben de conformidad con 

el procedimiento previsto en la presente Ordenanza. 

h) Adoptar todo tipo de medidas pertinentes para suplir o equilibrar situaciones en las que se 

verifique inferioridad, subordinación o indefensión en que puedan encontrarse los 

consumidores o usuarios. 

En los casos previstos en los apartados c), d) y f) del presente artículo la autoridad de aplicación 
podrá requerir el auxilio de la fuerza pública a fin de cumplimentar su cometido. 
Art.4º) Procedimiento administrativo 
La autoridad de aplicación implementará en jurisdicción municipal el procedimiento, negociación 
y conciliación, constatación de infracciones, sustanciación de sumarios, imposición de sanciones, 
recursos y vía de apremio previsto en el Capítulo III, artículos 5 al 8 de la Ley Provincial VII Nº 
22, con la salvedad que la publicación prevista en el inciso e) del artículo 6) será en el Boletín 
Oficial Municipal y en un diario de circulación de la región a costa del infractor. 
Art. 5º) De las Asociaciones de Defensa del Consumidor 
La autoridad de aplicación procederá a reconocer como Organizaciones de Consumidores a toda 
persona jurídica que hubiere obtenido el reconocimiento previsto en el Artículo 57) de la Ley 
Nacional 24.240 y artículo 12) de la Ley Provincial VII Nº 22, bastando para su actuación en el 
ámbito municipal la constitución de domicilio especial en la Ciudad. Asimismo, la autoridad de 
aplicación fomentará la creación y funcionamiento de las asociaciones de usuarios y 
consumidores. 
Art. 6º) De la educación del consumidor 
De conformidad con lo previsto en el artículo 14 de la Ley VII Nº 22, la autoridad de aplicación 
formulará planes generales de difusión pública en materia de derechos del consumidor. 
Art. 7º) Recursos 
El Poder Ejecutivo Municipal habilitará una cuenta especial en la que ingresará el producido de 
las multas que se apliquen en virtud de la presente Ordenanza, y destinará el total de lo producido 
para solventar gastos que demande el cumplimiento de los objetivos previstos en la presente 
Ordenanza, en especial los establecidos en el Art. 6). 
Art. 8º) De la vigencia y reglamentación 
La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir de la fecha de su sanción y deberá ser 
reglamentada por el Poder Ejecutivo. 
Art.4º) Comuníquese al Departamento Ejecutivo Municipal, Publíquese en el  Boletín   Oficial 
Municipal, Regístrese y Cumplido, ARCHÍVESE. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE “DR. RAÚL RICARDO 
ALFONSÍN” DE RADA TILLY, EL DIA VEINTICUATRO  DEL MES DE OCTUBRE DE DOS MIL 
VEINTICUATRO. 

 

 

 

 

 


